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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 14ης/2016 Συνεδρίασης  
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

 
Αριθ. Απόφασης 266/2016  

                    Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Επιλογή Tραπεζικού Iδρύµατος για το 
άνοιγµα νέου τραπεζικού λογαριασµού 
στον οποίο θα κατατίθενται τα 
χρηµατικά ποσά που θα προκύπτουν 
από τις συναλλαγές µέσω ασύρµατων 
τερµατικών (POS) και ορισµός 
υπογραφόντων σύµβασης συνεργασίας 
αποδοχής καρτών (POS) 

 
Χαλάνδρι και στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, σήµερα την 27η του µήνα 
Ιουλίου του έτους 2016, ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 20:00, συνήλθε σε 
Συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ύστερα από την υπ΄αριθµ. 22019/22-07-2016 έγγραφη 
πρόσκληση της Πρόεδρου, που εστάλη στο ∆ήµαρχο και σε κάθε έναν από τους ∆ηµοτικούς 
Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση και 
λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 µελών βρέθηκαν παρόντα 
22. 
 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΑΛΑΝΗ – ΠΙΣΙΜΙΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΜΑΖΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ, ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΛΙΕΡΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΙΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, ΑΛΕΞΙΟΥ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ, ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, ΚΑΠΠΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ 
ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΦΑΣΙΤΣΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ 
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΓΓΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΝΙΩΤΗ ΕΛΕΝΗ, ΛΟΤΣΑΡΗ ΜΑΡΙΑ, ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ, ΤΖΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΚΑΣΙΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΒΑΖΑΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΑΛΕΞΑΝΙΑΝ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 
ΚΟΣΣΥΒΑΣ ΜΙΧΑΗΛ, ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, 
ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ, ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ, ΠΑΝΤΑΖΗΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΘΩΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΝΤΑΒΙΑΣ 
ΑΓΓΕΛΟΣ, ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ ΘΩΜΑΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 
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Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια της προ ηµερησίας διάταξης συζήτηση προσήλθε η κ. Α. 
Αθανασούλη.  
 
Αποχωρήσεις: Πριν την ψηφοφορία του 1ου Ε.Η.∆. θέµατος αποχώρησαν οι κ.κ. Κ. Αγγελής, Ε. 
Νιώτη και Μ. Λοτσάρη, οι κ.κ. Κ. Αγγελής και Μ. Λοτσάρη προσήλθαν πριν τη συζήτηση του 1ου 
θέµατος της ηµερήσιας διάταξης και η κ. Ε. Νιώτη προσήλθε κατά τη διάρκεια συζήτησης  του 1ου 
θέµατος της ηµερήσιας διάταξης και κατά τη διάρκεια συζήτησης του 37ου θέµατος της ηµερήσιας 
διάταξης αποχώρησαν οι κ.κ. Θ. Αλεξίου και ∆. Κάππος. 
 
Κληθείς παρίσταται ο ∆ήµαρχος κ. Συµεών (Σίµος) Ρούσσος. 
 
Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, παρουσία της αναπληρώτριας υπεύθυνης για την 
τήρηση των πρακτικών - υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Παναγιώτας Ζωγράφου, επί του 4ου θέµατος 
της ηµερήσιας διάταξης, είπε ότι: 
 
Μας υπεβλήθη η υπ’ αρ. 21950/22-07-2016 εισήγηση της Γενικής Γραµµατέως κ. Στ. 
Μιχαλοπούλου, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
Η υπ΄ αρ. 408/2015 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε θέµα «Ορισµός υπογραφόντων 
σύµβασης συνεργασίας αποδοχής καρτών» δεν υλοποιήθηκε γιατί εκείνη τη δεδοµένη χρονική 
περίοδο δεν προβλεπόταν από την κείµενη νοµοθεσία. 
Στη συνέχεια µε την υπ΄ αρ. ΠΟΛ 1062/26-05-2016 του Γεν. Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονοµικών αποφασίστηκε, όπως ορίζεται: «Οφειλές προς το ∆ηµόσιο, από 
οποιαδήποτε αιτία, οι οποίες κατ' εξαίρεση εξακολουθούν να εισπράττονται από τις ∆ηµόσιες 
Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.)/Ελεγκτικά Κέντρα, καταβάλλονται υποχρεωτικά µε επιταγές ή µε 
τη χρήση χρεωστικών/πιστωτικών καρτών, εφόσον το προς καταβολή - ανά ηµέρα - ποσό 
υπερβαίνει συνολικά τα 100 ευρώ (100 €). 
Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 167 Ν. 3463/06 (Κ∆Κ) όπως ορίζεται: «Με την 
επιφύλαξη των ειδικών διατάξεων του παρόντος, για την είσπραξη των εσόδων των  ∆ήµων και 
των Κοινοτήτων εφαρµόζονται οι διατάξεις του Κώδικα Εισπράξεως  ∆ηµοσίων Εσόδων,  όπως 
αυτές κάθε φορά ισχύουν». Κατά συνέπεια οι διατάξεις του Ν.∆ 356/74 (Κ.Ε.∆.Ε) όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν σήµερα έχουν αναλογική εφαρµογή και για τους ∆ήµους. 
Επίσης µε τις διατάξεις της  παρ. 2 του άρθρου 167 Ν. 3463 (Κ.∆.Κ) όπως ορίζεται: «Οι διατάξεις 
του Α.Ν. 1819/1951 (ΦΕΚ 149 Τεύχ. Α΄) "Περί τρόπου διεξαγωγής των πάσης φύσεως  
συναλλαγών του ∆ηµοσίου", όπως κάθε φορά ισχύουν, εφαρµόζονται ανάλογα και για τα χρέη  
προς τους Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, που έχουν ίδια ταµειακή υπηρεσία».  Κατά 
συνέπεια οι διατάξεις του ΑΝ 1819/51 όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήµερα έχουν 
αναλογική εφαρµογή στους ∆ήµους  που έχουν ίδια Ταµειακή Υπηρεσία, όπως ορίζεται στην παρ. 
11 του άρθρου 266 Ν. 3852/2010 «Η ταµειακή λειτουργία των δήµων διεξάγεται από ειδική 
υπηρεσιακή µονάδα, η οποία αποτελεί µέρος της οικονοµικής υπηρεσίας και συνιστάται µε τον 
Οργανισµό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.)».  
Προκειµένου να εφαρµοστεί η ανωτέρω ΠΟΛ, αλλά και για τη διευκόλυνση των αναγκών και των 
απαιτήσεων των οφειλετών µας, ως και την άµεση είσπραξη των εσόδων του ∆ήµου µας, η 
υπηρεσία προέβη σε πρόσκληση ενδιαφέροντος µε σκοπό την υποβολή προτάσεων συνεργασίας 
µε Τραπεζικά Ιδρύµατα, για τη δωρεάν προµήθεια και τοποθέτηση  δύο ασύρµατων τερµατικών 
υποδοχής καρτών (POS). 
Στην πρόσκληση ενδιαφέροντος που έγινε από την υπηρεσία, ανταποκρίθηκαν τα παρακάτω 
Τραπεζικά Ιδρύµατα: 
1) Με την υπ΄ αρ. 19689/04-07-2016 πρωτ. η πρόταση συνεργασίας της Τράπεζας Πειραιώς 

αναλύεται ως παρακάτω: 
1α) Προµήθεια από κάρτες (VISA, MasterCard, Maestro: 0.70%, Union Pay 1.60%). 
1β) Επιτόκιο λογαριασµού που θα εξυπηρετεί τις πιστώσεις που θα απορρέουν από τις 
συναλλαγές : 0,30%.  
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2) Με την υπ΄αρ. 17721/16-06-2016 πρωτ. η πρόταση συνεργασίας της ALPHA BANK 

αναλύεται ως παρακάτω: 
 2α) Προµήθεια από κάρτες (VISA: 1%, MasterCard: 1%, VISA MasterCard: 1% American 
express: 2%, Diners Club: 2%, Union Pay: 2%). 

 2β) Επιτόκιο λογαριασµού που θα εξυπηρετεί τις πιστώσεις που θα απορρέουν από τις 
συναλλαγές: 1,30%.  

3) Με την υπ΄ αρ. 18788/27-06-2016 πρωτ. η πρόταση συνεργασίας της Eurobank αναλύεται 
ως παρακάτω: 
3α) Προµήθεια από κάρτες  (VISA, MasterCard: 0,70%). 
3β) Επιτόκιο λογαριασµού που θα εξυπηρετεί τις πιστώσεις που θα απορρέουν από τις 
συναλλαγές: 1,10%.  

 
Συνεπώς µε µέτρο σύγκρισης την χαµηλότερη προµήθεια συναλλαγής, στις προτάσεις 
συνεργασίας, προκύπτει   όµοια επιβάρυνση  από τις  Τράπεζες Πειραιώς και  Eurobank.. 
Το επιπρόσθετο όµως κριτήριο που αφορά στο προσφερόµενο  επιτόκιο µε το οποίο θα τοκίζονται 
οι καταθέσεις  που θα προκύπτουν από τις συναλλαγές µέσω pos, η Eurobank προσφέρει  το 
µεγαλύτερο επιτόκιο έναντι της  άλλης ισοψηφούσας σε προσφορά τράπεζας ήτοι 1,10%,  έναντι   
0,30% της Τράπεζας  Πειραιώς.  
Εποµένως επί του συνόλου της προσφοράς, συµφερότερη προσφορά για το ∆ήµο είναι της 
Eurobank. 
Για την εφαρµογή όλων των ανωτέρω, απαιτείται η λήψη απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου,  
ως παρακάτω: 
1) Την επιλογή Τραπεζικού Ιδρύµατος που θα συνεργαστεί ο ∆ήµος µας και την εγκατάσταση (2) 

δύο τερµατικών µηχανηµάτων για την διευκόλυνση των συναλλαγών. 
2) Τον ορισµό των  παρακάτω υπαλλήλων, οι οποίες θα υπογράψουν  τη Σύµβαση Συνεργασίας, 

για την αποδοχή καρτών των ασύρµατων τερµατικών (Pos).  
2α) Ειρήνη Νταβία, Προϊσταµένη ∆ιεύθυνσης Οικονοµικής ∆ιαχείρισης του ∆ήµου Χαλανδρίου  
και 
2β) Αρετή Γαβριηλίδου, Προϊσταµένη Τµήµατος Εισπράξεων & Πληρωµών του ∆ήµου 
Χαλανδρίου. 

3) Την έγκριση, ανοίγµατος νέου τραπεζικού λογαριασµού ταµειακής διαχείρισης στην Τράπεζα 
που θα επιλεγεί, τον καθορισµό του είδους των συναλλαγών αυτού και εξουσιοδότησης στις 
υπαλλήλους: α) Νταβία Ειρήνη, Προϊσταµένη ∆ιεύθυνσης Οικονοµικής ∆ιαχείρισης του ∆ήµου 
Χαλανδρίου και  β) Αρετή Γαβριηλίδου, Προϊσταµένη Τµήµατος Εισπράξεων & Πληρωµών του 
∆ήµου Χαλανδρίου, για το άνοιγµα του λογαριασµού και τις συναλλαγές που θα διενεργούν.  

 
Κατόπιν των ανωτέρω, ζητείται η λήψη σχετικής απόφασης. 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και αφού 
ελήφθησαν υπόψη η σχετική εισήγηση και οι σχετικές διατάξεις, η Πρόεδρος κάλεσε το 
Συµβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

 
 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Χαλανδρίου 
 οµόφωνα 

 
 
1) επιλέγει το Τραπεζικό Ίδρυµα Eurobank µε το οποίο θα συνεργαστεί ο ∆ήµος µας καθώς επί 
του συνόλου της προσφοράς ήταν η συµφερότερη και την εγκατάσταση (2) δύο τερµατικών 
µηχανηµάτων για την διευκόλυνση των συναλλαγών.  
 
2) ορίζει τις παρακάτω υπαλλήλους, οι οποίες θα υπογράψουν τη Σύµβαση Συνεργασίας, για 
την αποδοχή καρτών των ασύρµατων τερµατικών (Pos).  
α) Ειρήνη Νταβία, Προϊσταµένη ∆ιεύθυνσης Οικονοµικής ∆ιαχείρισης του ∆ήµου Χαλανδρίου  και 
β) Αρετή Γαβριηλίδου, Προϊσταµένη Τµήµατος Εισπράξεων & Πληρωµών του ∆ήµου Χαλανδρίου. 
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3) εγκρίνει το άνοιγµα νέου τραπεζικού λογαριασµού ταµειακής διαχείρισης στην Τράπεζα 
Eurobank, τον καθορισµό του είδους των συναλλαγών αυτού και την εξουσιοδότηση στις 
υπαλλήλους: α) Νταβία Ειρήνη, Προϊσταµένη ∆ιεύθυνσης Οικονοµικής ∆ιαχείρισης του ∆ήµου 
Χαλανδρίου και β) Αρετή Γαβριηλίδου, Προϊσταµένη Τµήµατος Εισπράξεων & Πληρωµών του 
∆ήµου Χαλανδρίου, για το άνοιγµα του λογαριασµού και τις συναλλαγές που θα διενεργούν.  
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 266/2016. 
 
Γι’  αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
 
          Χαλάνδρι, 28/07/2016 
                  Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
 

            ΓΑΛΑΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

 ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ Γ., ΜΑΖΗ Χ., ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ Κ., 
ΛΙΕΡΟΣ Γ., ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ Ε., ΚΙΟΥΣΗΣ Α., 
ΑΛΕΞΙΟΥ Θ., ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ Ι., ΚΑΤΟΥΦΑ Ε., 
ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ Α., ΚΑΠΠΟΣ ∆., ΚΟΥΡΑΣΗΣ Ε., 
ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ Ι., ΦΑΣΙΤΣΑ Κ., ΓΚΑΚΑΣ Σ., 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆., ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ Α.,  
ΑΓΓΕΛΗΣ Κ., ΝΙΩΤΗ Ε., ΛΟΤΣΑΡΗ Μ., 
ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ Ι., ΤΖΟΥΡΑΣ Π. 
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